2 Ius naturale pro ut pertinet ad nostrum institutum, est illa lex, quæ humanæ menti insidet, ad discernendum honestum à turpi, juxta illud Psalm. 4. n. 4. Signatum est super nos lumen vultus tui Dñe. ut explicuit D. Tho. 1. 2. q. 91. art. 2. sensit Cicero lib. 2. de legib. Est enim ratio, mensq; sapientis ad jubendum, & ad deterrendum idonea. ut post illos explicat Suar. lib. 1. de legib. cap. 3. nu. 8. & 9. Ambros. etiam Epist. 71 ait Naturalem legem insudit Deus singulorum pectoribus: sed noster textus forsan aliter intelligitur, ut infra nu. 4. De lege verò naturali multa agunt Salas de legib. disp. 5. sect. 1. & seqq. ubi sect. 5. quod

ad legem naturalem non solum quædam principia, sed etiam cõclusiones pertinent, Vasq. 1. 2. disp. 157. cap. 1. & seqq. Suar. de legib. lib. 2. cap. 4. & seqq. Molin. de just. tract. 1. disp. 4. Zazius de jur. civilis interpretatione tit. 2. Tyber. Dec. tract. crim. lib. 2. cap. 6. & 7. latè Abb. in cap. Cum tanto nu. 23. de cõsuetud. Valent. tom. 2. disp. 7. q. 4. punct. 3. & seqq. Reginald. in praxi lib. 13. cap. 4. n. 31. & seqq. & cap. 5. nu. 41. & seqq. qui latissime disserunt, in qua materia verietur lex naturalis, utrum sit mutabilis, an possit quis eximi ab eius obligatione? Adde posita ad initium dist. 5. nu. 2.

Vlpian. in l. 1. §. 2. ff. de just. & jur. ait, Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit. Eandem definitionem probavit Justin. in §. Ius naturale inst. de jure naturali, quos satis irridet Laurent. Valla li. 4. elegant. cap. 48. absolum enim videtur ius aliquod constituere cõmune belluis, & hominibus, cum belluis nulla ratio iustitiæ cõmunis sit; cum sequitur Vasq. d. disp. 157. cap. 1. nu. 4. At non fuerunt in ea sententia Vlpianus, & Justinian. ut putarent quidquid ipsa natura docuit omnes etiam bestias, ius esse: sed ius quo videtur cætera quoq; animalia esse edocta, naturale appellari: quia cum solius hominis sit, ad id tamen cætera animantia vi quædam naturali sua feruntur, per inde ac homines ipsi sua insita, & ingenta ratione. Vnde lex naturalis non attribuitur animantibus secundum proprietatem, sed secundum metaphoram. Ita eleganter Conan. d. lib. 1. cap. 4. nu. 7. Suar. d. lib. 1. de legib. cap. 3. nu. 8.

Ibi, Instinctu naturæ. Instinctus nature dupliciter accipitur, vel enim importat inclinationem à natura insitam non præmissio rationis discursu, vel importat inclinationem non ita insitam, sed potius præmissio rationis discursu acquisitam, qua scilicet assentimur, his quæ iudicamus bona, & declinamus contraria: & de hoc posteriori instinctu rationis, agit textus in præsentis; sic sane ius naturale de quo hic, nõ est illud, quod nostris mentibus est inscriptum, sed potius illud, quod dictamine rationis naturalis secundum primævam rerum naturam inter omnes homines constat; quod nostri ius gentium primævum appellant, consonant exempla præscripta ab Isidoro in præsentis quidquid Covar. in reg. Peccatum 2. p. 5. 11. nu. 4. & 5. Navar. in cap. Fratertitas 12. q. 2. nu. 15. contendat doctrinam Isidori circa exempla de quibus hic, pugnare cum Iurisconsultis in l. Veluti, & in l. Vi vim ff. de just.

Ibi, Educatio liberorum. Vnde etiam hæc necessitas sit de jure naturali, consequitur filium, qui accepta portione, remisit patri necessitatem alendi, adhuc egestate pressum posse petere alimenta, ex Felin. in cap. Si diligenti nu. 5. de foro cõpetenti, etiam si iurasset se non petiturum ex Mariani, ibidem nu. 13. quidquid in hoc opinetur

Deci in l. *Pacta* nu. 26. Cod. de pact. Et in l. *Unica* sanguinis nu. 2. & 3. ff. de regul. jur. & an hoc procedat, si filius dolo, vel lata culpa bona dissipasset. Vide *Guilhelm.* in cap. *Rajnuus* verbo in eodem relinquens in primo nu. 222.

6 **Ibi, Et omnium una libertas.**

Vide *Navarr.* in cap. *Ita quorundam* notab. 11. Gloss. pen. a nu. 1. *Covar.* in Reg. peccatum 2. p. §. II. nu. 5. qui late disputant utrum aliqua sit servitus inducta jure naturali, resolventes servitutem esse proprie contra ius naturale, quoad statum innocentiae, quia est contra ius naturale dictans, ne quis in eo statu esset servus; quoad statum autem post peccatum non esse contra ius naturale, immo potest dici secundum ius naturae, quatenus est quaedam poena determinata jure humano pro delicto, quod jure naturae castigandum est, ut sentit *D. Thom.* in 4. dist. 36. & post illum *Navarr.* ubi proxime nu. 10. & 11. Nam servitus legalis iure gentium ex misericordia ad temperandum belli rigorem, fuit instituta, cum enim jure belli licitum sit hostes occidere cap. ab illo 14. q. 4. cap. *Qui culpatur* 23. q. 1. nihil æquius ad temperandum belli rigorem existimari potuit, quam quod illis qui absq. victoriæ periculo servari possent, vita quidē ex misericordia donetur, cap. *Noli in sine* 23. q. 1. dummodo ad coercendam eorum audaciam poena servitutis, veluti meliori quadam morte mulcerentur.

7 **Ibi, Item depositæ.** Probat *Isidorus* esse de jure naturali dominium rei depositæ, restituendæ deponenti, de quo late agit *Sor.* lib. 4. de just. & jure q. 3. art. 1. At *Hotoman.* in l. 1. nu. 9. ff. de just. & jure, satis reprehendit *Isidorum* in præsentem, quem tamen defendit *Pinel.* in Rubr. de rescindend. p. 1. cap. 1. nu. 16. ad fin. quod tamen limita ex *D. Thom.* 2. 2. q. 57. art. 2. ad primum, nisi ex nova circumstantia ius hoc naturale non obliget, ut si deponens reddatur furiosus, vel Reip. hostis, & periculum verisimile alteri nocendi timeatur.

8 **Ibi, Cōmendatæ.** Sic enim legendum est, non cōmodatæ, ut male in vulgatis Codicibus olim legebatur, & apud *Vaconium* lib. 2. declaration. cap. 43. nu. 4. quia pecunia non cōmodatur, sed mutuat, ut in principio inst. quibus modis re contrahitur obligatio, & in §. *Itē is cui*, eodē tit. nisi in casu. l. 4. ff. Cōmodati. observat *Pichar.* in §. *Præterea* n. 13. eod. tit.